
Ifjúsági nagygyűlés egyetemünkön

IFJÚSÁC A  SZOCIALIZMUSÉRT 
-  K0Z0MBÖSSÉC6CL ?

A PÉNZÜGY 11/2 MUNKÁJÁRÓL
A PÜ II/2-es csoportgyűlé

sére indultam , hogy riporto t 
készítsek az „Ifjúság a szo
cializm usért m ozgalom ban1’ 
te tt  kötelezettségeik te ljesíté
séről. A gyűlés azonban e l
m arad t. Ügy döntöttek: nyolc 
h iányzó  k icsit sok, m eg tart
ják  inkább  P ár nap m úlva.

Azért még m aradtam  eg.y 
ideig és beszélgettem  Csi
kós Ferenccel, a m ásodik év
folyam  kari KlSZ-vezetősé- 
gének tag jáva l és Szentesi 
Edit KISZ-csoportvezetővel. 
Ennek a lap ján  k ia laku lt ben
nem a csoport képe, valószí
nűleg  nem  teljes képe, (hi
szen csak a k é t elv társsal 
való  beszélgetés alap ján  bon
takozott ki. Leszám ítva be
lő lük az esetleges torzításo
kat, olyan problém ákat ve
te ttek  fel, am elyek általános 
érdeklődésre ta rth a tn ak  szá
mot.

Mozi vagy csoportértekezlet ?
Szentesi Edit panaszkodott, 

hogy a  csoport nem eléggé é r
deklődik a kollektív m unka 
irán t. A m ostani gyűlésre 
nyolcán nem  jö ttek  el, né- 
hányan be sem je len te tték  
előre, sőt, volt olyan is, aki 
közölte, hogy moziba kell 
m ennie. (Meg kell m ondani, 
hogy a szervezést későn kezd
ték  el.)

A gyűlésnek eredetileg az 
„Ifjúság a szocializm usért” 
vállalások teljesítését kel
le tt  volna 'kiértékelnie, arról 
kérdeztem  őket, hogy is  áll 
ez a  dolog, te ljesíti-e  a cso
port a  válla lt kötelezettsége
det? Meg kell az t is m onda
nom, hogy akik  a  gyűlésre el
jö ttek , azok nem  hozták 
magúikkal vállalási lap jukat, 
sőt, vannak, ak ik  el is vesz
tették .

A csoport tanulm ányi e red 
m énye 0,4-et javu lt a m últ 
évhez képest. Szentesi Edit 
m aga 2,71-ről 3,86-ra jav í
tott. Az UV-k szám a is 20- 
ról 13-ra csökkent. De eny
hén szólva furcsa dolog az, 
-hogy b á r  Csemniczky K ata
lin  tanu lm ány i felelősnek 
UV-je vo lt a m últ vizsga- 
időszakban, tisztségében a 
csoport év elején m egerősítet
t e  és m ost ú jra  UV-t szer
zett.

Politikai ó ráka t az évfo
lyam  á tlagának  megfelelő 
szám ban ta rto ttak , de az ak 
tiv itás gyenge volt. Az év ele
jé n  rendezett k iránduláson  kí
vül m ás közös m egm ozdulá
suk  nem  volt, ille tve  volt egy 
„csoportbuli”, de erről m ajd 
később. Ifjú  agitátoruk, Ven- 
czel József, igyekszik ellátn i 
feladatá t, d e  m unká ját job
ban össze kellene hangolnia a 
csoportvezető m unkájával.

A társadalm i m unka válla
lá st kevesen teljesítették, 
ezért az alapszervi vezetősé
get hibáztatják , m ondván, 
nem  b iztosíto tt megfelelő 
m unkaalkalm at, é s  h a  biztosí
to tt, azt sem  közölte időben. 
Ezt a szem rehányást az a lap 
szervi vezetőségnek meg kell 
szívlelnie.

A ku ltú rm unkára  is  je llem 
ző vo lt a közömbösség, a pan 
gás. K ultúrosuk, Rupp A nd
rás rendes, jól tanul, de nem  
aktív, nem  m uta to tt önálló 
kezdem ényezést.

Szám ottevő k u ltu rá lis  m eg
mozdulásuk vo lt em lékeze

tes csoportbulijuk. Ezen* tö r
tén t meg, hogy a csoport két 
tagja, Vágó Im re és Kiss Mi
hály valam in összeszólalkoz
tak  és ebből a spicces ve
szekedésből az lett, hogy a 
többiek elő tt trágárságokat 
m ondtak, durván  m egsértet
ték leánycsoport-társukat, de 
m egsértettek botrányos visel
kedésükkel m inden je len le
vőt. Nem m entség, hogy 
spiccesen te tték  ezt. m ert az 
ilyen csoportbulikra nem  in
ni m ennék az em berek, és 
hogy valaki ilyen helyen nem 
tud m értéket ta rtan i, az a 
többiek semmibe vevését je 
lenti.

Hogy viselkednek egyéb
ként, hogy vesznek részt a 
csoport m unkájában?

Kiss M ihály aktív  m unkát 
végzett az Ifjú  G árdában, 
m ost is ak tívan  dolgozik a 
kultúrosztályon, de a csoport
jában nem  hajlandó  semmi 
m unkára és egyenesen nega
tív szerepet játszik.

Vágó Im re a közelm últban 
le tt KISZ-tag. Azt szokták 
m ondani: „új seprű, jól se 
per”. Hogyan bizonyította 
hát Vágó Imre, hogy méltó 
a K ISZ-tagságra? Bizonyítot
ta  ezt azzal, hogy am ikor a 
csoport a Lágym ányoson dol
gozott, ő o tt kinevezte m agát 
„felügyelőnek” és lógott. Meg 
azzal bizonyította, hogy am i
kor felkérték  politikai elő
adás ta rtásá ra , nem  volt rá 
hajlandó, úgymond: m iért 
pont őt szúrták  ki? Szomorú, 
hogy éppen Kiss M ihály sú 
gott neki kifogást.

I tt szeretném  megem líteni, 
hogy a csoportot keresztü l- 
kasul hálózzák személyi el
lentétek, és am íg ez t fel nem 
szám olják, addig nehezen kép
zelhető el a  problém ák m eg
oldása.

És a több iek?
Eddig 7 nevet em lítettem . 

Mi a helyzet a többi 12 em
berrel?

Lelkiism eretesen e llá tja  a 
dolgát S urányi János jegyzet
felelős. Csak azért em lítem , 
hogy nem  KISZ-tag, m ert két 
kivétellel a csoport m inden 
tag ja egyben tag ja a KISZ- 
nek  is.

Meg kell még em líteni Lau- 
rencsics G ábort azok között, 
akik legalább csinálnak v a
lam it. A ktívan részt vesz a 
színjátszókörben — ez ló. 
Kevésbé jó  azonban, hogy ké t 
UV-je van, viselkedése vissza
húzódó, sőt, cinikus.

Szándékosan a végére hagy
tam  Szentesi E dite t és Csi
kós Ferencet.

Csikós Ferenc, a m ásodik 
évfolyam  ‘ általános agit.-pro- 
posa. Nagyon aktív, lelkes 
em ber, a kudarcok és a  kö
zömbösség nem  elkeserítik, 
hanem  te ttek re  ösztönzik. 
Szerinte sokat seg íte tt a 
csoportvezetőnek. Szentesi 
Editnek eltérő  a  vélem énye: 
Igaz. hogy Csikós e lv társ 
kritizál, ostoroz, de neki más 
segítség kellene.

Szentesi Edit ez év elején 
le tt KISZ csoportvezető. 
Ahogy elm ondja, bizakodás
sal, tervekkel indult, de bi
zony m ost m indezt elég sírá
sán  m ondja. E lvesztette a 
kedvét, a bizalm át, ta lá n  leg
szívesebben m egfutna. Ml 
ennek az oka? ö  végrehaj

to tta  az utasításokat, egyéni i 
agttáció t is fo ly tato tt, de a 1 
csoport m ásfél év után, bár}  
az első évben jól indult, még j 
m indig n em  közösség, nincs i 
megfelelő szellem, általános} 
a passzivitás, ö  nem  tudja, i 
mi ennek az oka.

Oka volt ennek egyrészt 51 
is, hogy ra jta  kezdjük, m ert 
egy KISZ csoportvezetőnek 
több kezdem ényezést kell m u- i 
ta tn ia , és nem  szabad ham ar} 
elcsüggednie. T apasztalatlan  I 
volt ebben a  m unkában és se- j 
gítség (híján, tervszerűtlenül, 
ésszerűtlenül dolgozott.

Kínlódj eg y ed ü l!
-  vagy segítünk?

Hibás volt az egész cso
po rt együtt és külön-külön. 
M ikor Szentesi E dite t m eg
választo tták  csoportvezető
nek, akkor ezzel azt ak a rták  
m ondani, hogy tessék, k ín 
lódj tovább te, vagy azt, 
hogy most m ajd  te  fogod 
össze a tmi közös m unkánkat 
és ebben segítségedre le 
szünk? H ibásak vo ltak  azok 
az elv társak  is, ak ik  m ás te
rü leten  jól elvégzik m unká
jukat, de csoportjuk é leté
ben m ár kevésbé vesznek 
részt, vagy éppen rossz pél
dával, m in t K iss M ihály.

Es hogy ez a helyzet k ia la 
ku lha to tt a PÜ II/2-ben, ab 
ban nagyon hibás az a lap 
szervi vezetőség is. Ha lá t
ták , hogy a  csoportvezető 
gyenge a. feladatra , m iért 
nem  ad tak  neki több segítsé
get.

Sajnos, valószínű, hogy m ás 
csoportokban is van  hasonló 
problém a, m ég m indig sok 
em ber van, ak i nem  ta lá lta  
m eg helyét az egyetem  kö
zösségében. M indenre meg 
lehet ta lá ln i a felelőst, ak it 
korholunk és ak i mossa m a
gát, d e  m ost az a  lényeg, 
hogy m egkeressük gyenge 
pon tja inkat és kollektív  fele
lősségtudattal segítsünk egy
m ásnak  abban, hogy kom m u
nista  em berekké váljunk.

— Rágendorí —

Köszöntjük 
a nőket

Fájdalm a hősies, am ikor 
m egszüli gyerm ekét; gon
doskodása, szeretete, áldo
zatkészsége m érhetetlen , 
am ellyel a jövő nem zedé
ke t neveli. Marikája sok
szor nélkülözhetetlen, biz
tatása erőt adó, bája éle
te t szépítő  — ez ő, a NÖ. 
S hogy n em  csupán egyet
len család, hanem  egy na
gyobb védelm ezője, gyá- 
m olítója is, azt a ma m ár  
világszerte működő, és 
újabban is alakuló női 
szervezetek m unkája, har
ca bizonyítja.

1910. m árcius 8-án, a 
szocialista nők II. nem 
zetközi konferenciáján K la
ra Z e tk in  javaslatára m ár
cius 8-át a viliág asszonyai
nak nem zetközi ünnepévé  
nyilváníto tták, m egem lé
kezésül 40 ezer New  
Y ork-i konfekcióvarrónő  
győzelmes sztrájkharcára, 
am ely az am erikai nők el
ső nagy töm egm egm ozdu
lása volt.

A zóta  51 év te lt el. A  
nők újabb jogokat v ív 
tak k i  m aguknak. A  szo
cializmus országaiban a 
nők a gyakorlatban is bi
zonyítják, hogy m unká
ju k  épp oly értékes, m in t 
a férfiaké. A  m a m ég e l
nyom ott országok asszo
nyai is egyre inkább fe l
ism erik helyzetük tart
hatatlanságát és harcot 
indítanak jogaikért.

K öszöntjük a nőket, kol
légáinkat, m unkatársain
ka t a nem zetközi nőnap 
alkalmából.

Komócsin Zoltán elvtárs 
| ta r to tt egyetem ünkön előadást 
I feb ruár 15-én Ifjúságunk fel- 
j adata i a szocializmus építésé- 
' ben címmel. A  tém át a leg- 
I utóbbi nyilatkozatban foglal- 
( ta k  alap ján  tá rgya lta  az elő- 
• adó.

Az előadást lelkes hangula- 
i t.ú röpgyűlés követte, m elyen 
| kifejezésre ju tta ttá k  egyete- 
i m űnk dolgozói és hallgatói a 
[ gyarm atosítók kongói gaztet- 
i tei fe le tt érzett felháborodá- 
| sukat. A röpgyűlésen a gyar- 
> m att ifjúság képviselői is fel- 
| szólaltak. A résztvevők táv 
ira tb an  fejezték ki tiltakozá
sukat.
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Szellemi vetélkedővel összekapcsolt 
nyelvi klubdélután május 1 tiszteletére

Az Egyetemi Tanács hírei
Az oktatási reform  kereté

ben szakbizottságok vizsgál
ják  felül az egyes szakok ta n 
anyagait és javaslato t tesz
nek azok m ódosítására.

A bizottságok jelentéseit 
az egyetem i tanács folyam a
tosan tárgyalja . F ebruár 14- 
én a  külkereskedelm i szak- 
bizottság, feb ruár 21-én a 
földrajzi szakbizottság ja 
vas la tá t v ita tta  meg az egye
tem i tanács. A legközelebbi 
ülésen, feb ruár 28-án a  nyel
vi és a  belkereskedelm i szak- 
bizottság je len tését tárgyalja.

A Nyelvi In tézet az idei 
tanévben  is megszervezi a 
külkereskedelm i szakos h a ll
gatók hétnyelvű k lubdélután
já t. A p ro le tár nem zetköziség
nek e rre  a szép tavaszi ün
nepére m indig lelkesen készü
lődnek a  külkereskedelm i szak 
hallgatói, hogy énekszóval, 
verssel, zeneszám okkal bizo
nyítsák: a  nyelvet nem csak 
szakm ai m unkájukban  ak a r
ják  felhasználni, hanem  az 
idegen nyelvek segítségével 
m ás népek ku ltú rá jához is  kö
zelebb ak a rn ak  ju tn i. Ezzel is 
segíteni k íván ják  a népiek 
közti barátságot és megértést.

Az idei k lubdélután  terve 
kissé e lté r  a  szokott k ere t
től, és műsorra tűzi — ezúttal 
először — a napjainkban any- 
nyira kedvelt sze llem i ve té l
kedést is. Egyelőre csak a  n e 
gyedik évfolyam  hallgatói in 
du lnak  a  nyelvi versenyen. 
V alam ennyien sz igorlat előtt 
á llnak  és ham arosan komoly 
form ában is  szám ot kell ad- 
niok a négy év a la tt e lsa já
títo tt nyelvi ism eretekről. Ez 
a kis „erőpróba” bizonyára jó 
előgyakorlat lesz, és növelni

I fogja önbizalm ukat. A töbhi 
] külkereskedelm i szakos hall- 
j gató a versenynek csak pasz- 
szív hallgatósága lesz, mégis 
sokat ta n u lh a t a versenyzők 
feleleteiből, m ert a kérdések a 
tananyaghoz kapcsolódnak, a  
verseny tém akörei: 1. gyors
fordítás, 2. nyelvtani kérdés,
3. az illető nyelvország kul
tú rá ja  köréből fe lte tt kérdés,

Az idén még a szokottnál 
is nagyobb érdeklődésre lehet 
szám ítani a k lubnap iránt. 
Ezt a szép hagyom ányt a 
KlSZ-szervezet is ápolja és a 
klubnap kapcsolódik az egye
tem ünkön egyre jobban k i
bontakozó „Ifjúság a szocia
lizm usért” mozgalomhoz, AZ  
ünnepély a k tív  résztvevői szá
mára  — ha erre  válla lást te t
tek  — a részvétel te ljesít
m énynek szám ít és közelebb  
viszi őket a jelvényszerzés
hez. Az egyetem i K lSZ-szer- 
vezet azonban nem csak erkö l
csileg tám ogatja ennek  a  ked
ves diákhagyom ánynak az 
ápiolását: a K ISZ-bizottság a 
szellemi verseny győztesei 
számára 300 forin t ju ta  lom dí
ja t  is felajánlott.

A vizsgaidőszak u tán i rövid 
pihenő a la tt, o tthoni ta r 

tózkodásom  idején  sikerü lt né
hány  környékbeli, tsz-be e lju t
nom.

Legtöbbjük új, egy-kéf éve 
dolgoznak együtt, épp>en ezért 
van gondjuk, nem  megy m in
den úgy, ahogy kellene. M i
kor elindulta®!, figyelm eztet
tek, hogy nem  fogok rózsás 
állapwtokat ta láln i. K evés a 
m unkaerő, e lm arad tak  a be
takarítással, alacsony lesz a 
m unkaegység. Igaz, ezek a  
bajok sok helyen m egvannak, 
k isebb vagy nagyobb m érték 
ben, de lá ttam , évről évre 
jobban m egy m ajd, m ert az 
em berek elfogadják, m egértik, 
hogy lehet és érdem es kö
zösen dolgozni, és ra jtu k  m ú
lik, hogy m ilyen hasznát lá t
ják  ennek.

Sorra  já r tu k  a falvakat. A 
Term ényforgalm i V álla

la t vezetői szerződéseket kö
tö ttek  a tsz-ekkel, közben ta 
nácsot ad tak , segítettek, ahol 
lehet. Inkább  csak h a llg a t
tam  a beszélgetéseket, sok 
m indent m egtudtam  belőle 
úgy is, h a  én nem  kérdeztem . 

Cserhátba lápion, a Béke Tsz-

Ezt láttam otthon
ben a  kisegítő könyvelő fo
gad. A nnyira városi em ber, 
hogy szinte meglep» itt, a  kis 
falu  tsz-irodáján  látn i. Csak 
egy év re jö tt ki a  tsz-be, de 
o tthon érzi m agát, s  ő m ond
ja : „ötven forin tos m unkaegy
séget érnénk el, ha 15 em ber 
hazajönne, ak i m egszökött a 
földtől.” (Most csak 22 forin t 
a  munkaegység.)

Ügy látom , nem  lesz baj a 
könyveléssel, ha ő visszamegy. 
A tsz választo tt könyvelője is 
é rt a dolgához, javakorú  pa
rasztem ber, de a  szemében 
fiatalos fény, hiszi, am it csi
nál, s k ita rtó an  dolgozik érte .

A szomszéd falu  C serhát- 
surány. A Petőfi Tsz-ben 

körülbelül 27 fo rin t a m unka
egység, s  vo lt olyan, aki 
24 000 fo rin to t keresett az év 
folyam án, a  zárszám adásról 
8000 fo rin t készpénzt v itt ha
za. M egvannak elégedve, úgy 
m ondják: „Ha egyéniek len
nénk. akkor sem m aradt vol
na több.“-

G yetvan M ihály bácsi, a

Szabadság Tsz tag ja  önként 
vállalkozik beszélgető tá rs 
nak. 69 éves, 10 éve dolgozik 
a  tsz-ben. M ár nyugdíjas, de 
m ég o tt áll a  „helyén”, a  f ia 
ta l á lla tokat gondozza, s 
mondja, m ennyire szeret az 
ö „állatóvodájával” foglal
kozni. N áluk 28—29 fo rin t lesz 
a munkaegység. Elégedett.

T erényben rosszabbul á ll
n a k  a dolgok. Egy éve 

a lak u lt a  tsz, m ost első zá r
szám adáskor a m unkaegysé
gek a  tervezettnek csak a  fe
lé t teszik ki. Nem volt jó  a 
m unkafegyelem , a tagok hoz
zányúltak  a  közös vagyon
hoz, így nem  csodá, ha ered 
m ényük gyenge. Az elnök 
bosszankodik, hogy közölje a 
tagokkal a  15 fo rin to t; de hisz 
nem  ő a (hibás, a  le lké t bele
adta, m ióta m egválasztották, 
eszével és szívével dolgozott, 
m ikor é rtik  meg m ár a  ta 
gok, hogy a közösre úgy kell 
vigyázniok, m int korábban a 
sa já tjuk ra , hiszen m ost is az 
övék, s  azelőtt a sa játjukon

dolgoztak, ha jövedelm et 
akartak , most is dolgozniuk 
kell, hogy nagyobb legyen a 
munkaegység.

A még két éve sa já t föld
jén gazdálkodó középparaszt 
most egy nagy közösség ügyeit 
intézi. N em régen le tt párttag.

Herencsényben ism erős a 
tsz-elnök. Nem gondol

tam , hogy itt  fogok vele ta 
lálkozni, hiszen néhány hó- 
nappia 1 ezelőtt a városban dol
gozott, m unkásem ber. Most 
m égis otthonosan mozog az 
em berek között is, a m unká
jában  is. Nagy tervekkel, bi
zakodó hangulatban  kezdenek 
ehhez az évhez. M ásképpen, 
jobban csinálják, m in t tavaly. 
— Ez a  vélem ényük az év 
elején.

Ezt láttam .
M ásutt sem, Nógrádban sem 

fájdalom  nélkül születnek az 
új közösségek. De az első, 
vagy m ásodik együtt tö ltö tt év 
után, úgy látszik, kevesebb 
lesz a zökkenő é s  jobban é r 
vényesül az új, m agasabbren- 
dű közös gazdaság előnye.

Golperger István
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Akikkel idáig keveset foglalkoztunk
Látogatás a színjátszóknál

— Te, én vagyok  ez anyád, 
■jó lesz, ha megjetgyzed.

— Jól van, de hol az előszo
ba?

— O tt jobbra, az asztal he
lyén. De m i lesz már azzal a 
kártyával?

Bábeli hangzavar uralkodik  
a kultúrosztály nagyobbik he
lyiségében. P róbálnak  a szín
játszók. Ebből, a kívülállónak' 
érthetetlen  társalgásból alakul 
rnajd ki Im re Gábor — Boj- 
csuk V ladim ír: ..Üzlet az ud
varban” cím ű darabja. Meg
kértem  Vadász Gyulát, a rá 
dió fiatal rendezőjét, hogy 
m ondjon néhány szót a cso
port m unkájáról.

„Harmadik éve foglalkozom  
az egyetem  színjátszóival, je 
lenleg m integy 25-en vagyunk. 
Szereplőhiány ugyan nincs, de 
m inden tehetséges hallgatót 
szívesen lá tunk.1’

Az utóbbi években több [kü
lönböző tém ájú  és színvonalú 
darabot m uta to tt be a csoport 
(Brecht: Rettegés és nyom orú
ság a H arm adik B irodalom 
ban, Frisch: . . .  És a holtak 
ú jra énekelnek, D rson: Ameri - 
kából jö ttem  stb.) és ezek 
alap ján  a darabválasztás elég 
ötletszerűnek látszik. Mi h a tá
rozza meg a m űsorpolitikát, s 
ki választja ki a darabokat?

„M űkedvelő együtteseknél, 
különösen pedig nálunk, ahol 
a csoport tagjai viszonylag 
gyorsan cserélődnek, igen ne
héz egységes m űsorpolitikát 
kidolgozni. A lapvető szempon
tunk m indig az, m ire képes a 
csoport egésze. Figyelemmel 
vagyunk a rra  is. hogy a vá
lasztott darab  lehetőleg ak tuá

lis legyen. Ez a darab, az „Üz
le t az udvarban”, am elyet áp
rilis elején m utatunk  m ajd  be, 
a huliganizm us problém ájával 
foglalkozik.

Á ltalában hányszor m uta t
nak be egy darabot?

„Eddig elég kevésszer, m ert 
nem  Volt rá  lehetőségünk. A 
hallgatók, sajnos, nem  törőd
nek eléggé a csoporttal, hiszen 
még kollégiumi előadásainkra 
is többen jöhetnének el. Pedig 
a csoport m egérdemli, m ert 
szép dolgokat p rodukált m ár, s 
többször k iv ív ta a szakértők 
elism erését is. A jövőben 
igyekszünk többször előadni 
egy-egy darabunkat. Ellátoga
tunk  nagyüzem ekbe, Csepelre, 
az Egyesült Izzóba, m unkás- 
szállásokra, az illetékes szerv
vel való megegyezés a lap ján”.

Milyen problém ái vannak  a 
csoportnak?

„Nincs megfelelő lehetősé
günk a próbákhoz. Az előadó
term ek em elvényei keskenyek, 
a klubban, a  zenekar p róbater
mében, vagy a kultúrosztály 
helyiségeiben nem  lehet ren 
desen dolgozni. Színpadra vol
na szükségünk. A M akarenko 
utcai kollégium ban van szín
pad, de idáig még nem  kap
tunk  rá  engedélyt, hogy ott 
próbálhassunk. Jó  lenne, ha a  
KISZ-bizottság segítene meg
oldani ezt a kérdést.”

Milyen tervei vannak  a cso
portnak?

„A m ostam  darab színrevi- 
tele u tán  m egkezd jük Hans 
Pfeiffer: ,A  lam pionok ünnepe’ 
cím ű háborúellenes darabjá
nak próbáit.”

J. Z.

H A J N A L I  T Ű Z
-  DARVAS JÓZSEF DRÁMÁJA -

„Ha m a m ásképpen ábrá
zolom  — vagy szerényebben: 
igyekszem  ábrázolni — a fa 
lát, m in t (régen, ez elsősor
ban a  nézőpont m egváltozá
sában tapasztalható. Ez a né
zőpont — nem  önkényesen, 
hanem  a m egváltozott való
ság parancsa szerint — tá- 
gabb: a  világiból több fér ba
le” — írja  D arvas József új 
drám ájáró l — és éppen ez az 
új szem lélet a  d rám a leg
főbb erénye.

Valóban új hangot ü t meg 
az író, szakítva az elmúlit 
évek paraszttém ájú  d arab ja i
nak áldrám aiságával, vagy 
sokszor erő lte te tt hum orával, 
mely csak az  é le t súlyos prob
lém ái m ellett és m ögött m eg
húzódó könnyedebb, v idá
m abb képét m u ta tta  az ú jba 
átlépő parasztságunk é leté
nek. D arvas nem  riad t vissza 
a  lelki problém ák felvetésé
tő l és elem zésétől :s©m, m e
lyeket ez az átm enet, ez az 
ú t v á lt ki.

Ez éppen azért nagyon je 
lentős, m ert aktuális. M ert ez 
a  változás sorskérdése a ma
gyar nép nagy töm egét k ite 
vő parasztságnak. N em  egy
szerű fo lyam at a z ú j életfor
mába való átm enet, pák bo
nyodalomm al, kétkedéssel és 
néha ellenségeskedéssel páro
sul; sok esetben tragikus 
színezettel, m ert parasztsá

gunkban szokatlan erővel él 
az  éltető  föld szeretete, m ely
hez m ég bizonytalanság és 
bizalmatlan,s.ág is társul.

Ezeket tá r ja  bátran  a néző 
elé az  író, é s  igyekszik m eg
oldani a  felvetődő számos 
kérdést — ezt azonban m ár 
nem  te ljes sikerrel.

A  drám a lényegében a  két 
testvér, Bónis József és Ba
jos időleges szem beállásával, 
a parasztság és az új élet
form a közti összeütközést 
hangsúlyozza. A  darabnak  az 
ad ja  drám aiságát, az igazán 
mély problém ák felvetésének 
lehetőségét, hogy "itt végered
m ényben a két testvéren  dől 
el: m egalakul-e a szövetkezet, 
vagy nem . A városból vissza
té r t  tanító, József, m inden 
erejével harcba indul a  szö
vetkezetért, bízva -osztályá
ban és igazságában, és  e 
harcban  legnagyobb ellenfele 
sa já t testvére  lesz.

Ez az összeütközés az egész 
drám a lényege, i t t  csúcsoso
d ik  ki a sokrétű m ondani
való, de sajnos, ennek a lé
nyegnek csak a felvetése si
kerü lt m aradéktalanul, s ez 
a (Lényeg, csak a  darab  első 
felében dom borodik ki a m a
ga teljességében, olyannyira, 
hogy a felvetett problém ák, 
ak á r több drám a írására is le 
hetőségeit nyújto ttak  volna.

Még egyszer — a „kolleginákról“
Bár az oly sokszor em- felvetik  a kérdést, vajon hogy dozat, vajon nem egyformán

legetett kollegína válaszát 
lapunk elm últ számában is. 
m ertettük, hozzáfűzve a 
szerkesztőség álláspontját 
is, mégis, úgy érzem, m in t
ha egy-két vonton adós 
maradtam  volna. Adós, a 
kifejezés jó értelmében, ab
ban, hogy a fe lm erü lt prob
lémákra világos választ ad
jak.

.  r ra  gondolok itt, am iben 
A  érzésem szerint felületes 

és félreérthető  k ije len tést te t
tem, felszólítottam  a kollegí- 
nát, „le kell tenned fölöslege
sen cipelt te rhedet”, a vallást. 
Nyilvánvaló, hogy a felszólítás 
szó szerinti értelm ezése hely
telen. A vafliás nem az a  teher, 
am elytől egy elhatározással 
meg lehet szabadulni, helye
sebben, am elytől a megszaba
dulást olyan egyszerűén el 
lehet határozni.

A m ár felépített szocialista 
társadalom ban sem szűnik 
meg teljesen a vallás m inden 
m aradványa, öt, -de még tíz év 
a la tt sem. Tatán szükségtelen 
most a rra  utalni, hogy a Szov
jetunióban még ma is élnek és 
m űködnek az egyházak. Ha fi
gyelembe vesszük, hogy a va l
lásnak háhy évezredes gyöke
rei vannak, és hogy a tuda t 
megváltozása, m int felépít
m ényben végbemenő változás, 
csak követi az alap változá
sait, akkor a  lassú átalakulás 
— term észetesnek tűnik. Még
is, a mai helyzetben azt kell 
mondanom, hogy az em berek  
tudatának átformálása m eg
gyorsítható a m arxista—leni
nista felvilágosító propaganda 
és nevelőm unka fokozásával. 
A z  em berek lá tják  ezen elmé
let gyakorlati igazolását, a 
szocialista tábornak  a tá rsa
dalm i tevékenység m inden te 
rületén e lért sikereit. És ezek

lehete tt m indezt elérni? Nos. 
hogy itt| az em berek milyen 
álláspontra helyezkednek, az 
döntő m értékben függ attól, 
hogy a kom m unistáknak 
m ennyire sikerül kiaknázni a 
helyzet ad ta lehetőséget, r á 
m utatn i, nem  Véletlen, ha
nem szükségszerű, hogy éppen 
mi tudunk  felm utatn i ilyen 
eredm ényeket.

Visszatérve az egyes em be
rek  tudatához, term észe

tesen ennek az átalakulása 
sem m áról holnapra megy 
végbe, és, az is igaz, hogy aki 
18 évig szigorú vallásos neve
lést kapott, és továbbra is val
lásos környezetben (család, ro
konság) tölti idejének jó r é 
szét, az nem  fog egyszerre 
szem befordulni addigi, vélt 
meggyőződésével, és nem 
utolsósorban családjával. De 
végeredm ényében h iába k a
po tt valaki akárm ilyen vallá
sos nevelést, a világ folyását 
nem  lehet páholyból nézni, 
hanem a dolgok m enetének  
m indenki maga is részese, a 
társadalom  életének m inden 
jelentős m ozzanata visszhang
ra  ta lál az egyes em berekben. 
És ezen a ponton okvetlenül 
összeütközik a ké t világnézet... 
Azaz egy tényezőt még kihagy
tam, azt ti., hogy nem  kevesen  
vannak olyanok, a k ik  igyekez
nek tudom ásul nem  venni a 
körülöttük zajló életet. Le
m ondanak az esem ények érté
keléséről, gondolván, hogy így 
azok hatása alól is k ivonták  
magukat. E rre csak azt lehet 
m ondani: mélységesen téved
nek. B adarság az az elképze
lés, am ely szerint, ha én nem 
törődöm  a társadalom m al, há t 
a társadalom  sem  törődik  ve
lem. Lehet, hogy egyeseket ma 
nem  érdekel a béke és háború 
kérdése, de vajon egy esetle
ges háborúban m egválogat-

é rin t-e  m indenkit a háború, 
attól függetlenül, hogy törő
dött-e politikával vagy sem?

Szükségesnek ta rto ttam  ezt 
külön m egem líteni, m ert 

az általános helyzet az, hogy 
akiknek még vannak  vallásos 
problém ái, azóknál legtöbb
ször nem  a b b a n . van a  hiba, 
hogy a különböző esem ények
kel kapcsolatban helytelen á l
láspontra helyezkednek, ha
nem  főleg abban, hogy nem  
foglalnák állást. így igyekez
nek  elkerülni az összeütközést 
megszokott felfogásuk és a 
szám ukra új 'jelenségek kö
zött.

Aki nem  foglal állást, az 
elvtelen. Az elvtelen em ber 
közvetlenül nem  árta lm as a 
társadalom  Számára. Azt, hogy 
ő elvtelen, ra jta  kívül senki 
sem  tu d ja  biztosan. A hallga
tag em berről nem lehet e l
dönteni, hogy azért hallgat, 
m ert nincs vélem énye, vagy 
azért, m ert éppenséggel más, 
a társadalom ra, a  közösségre 
nézve 'káros vélem énye van. 
Politikai tá rgya t is m eg lehet 
tanu ln i jelesre, anélkül, hogy 
az abban foglaltak valam i 
többet is jelentsenek, m int 
bonyolult szóhalm azt.

z eddigiekből, úgy gon

tények, melyek m indenkiben > nák-e. hogy ki legyen az ál-

Miklós Valéria 
IV 2 külker.

M olnár A ndrás 
IV 1 külker.

A dolom, világosan kitűnik: 
a  vallás elleni propaganda el
ső és legfontosabb eszköze az, 
am ellyel a vallásos em bereket 
rá lehet bírni arra, hogy tö
rődjenek a világ esem ényei
vel. Ez szerintem  csak az agi
tátorokon múlik. De kik legye
nek ezek az agitátorok? Min
denki, aki úgy érzi, hogy vala
mi köze van a szocialista rend
szerhez! Nem elég m agunkban 
m egállapítani, hogy a szocia
lizm us hívei vagyunk. Aki 
egy eszmét igazán m agáénak 
vall, az teljes erejével v itá 
zik, küzd azért, hogy m ásokat 
is m egnyerjen.

Az agitátorok feladata te 
hát egyetem ünk m inden „kol- 

— legánájáit’’ elindítani, tám ogat
ni azon az úton, am ely végül 
is a vallással való teljes leszá
moláshoz vezet. Természetes, 
hogy nem  lenne helyes m in
denkihez egy ..nyílt levelet” 
írni, és hogy a m egnyerő m un
kában m ás hangot kell hasz
nálni általában, m in t am ilye
nen én szóltam levelemben. 
U gyanakkor egy lépést sem 
tágítok  meggyőződésemtől, 
hogy szükség van „nyílt leve
lek re”, beleértve azt a 'h a n g 
véte lt ás, am elyet a levélben 
alkalm aztam . Különösen, am i
kor az a te is ta  propaganda- 
m unkának  olyan szélcsendje 
van., mint, am ilyen az  elm últ 
félévben volít.

Gaal Gyula

A KiSZ-kíiib hírei
M árcius 16-án házi zongora- 

versenyt rendezünk, ugyan
csak a KISZ-klubban. Je 
lentkezni lehet az alapszervi 
kultúrfelelősnél.

Az újjászervezett irodalm i 
kör idei m űsortervében h á
rom nagyobb rendezvény sze
repel — Tavasz, M ájus, és 
Az egyetem  humora.

*
A József A ttila  olvasómoz

galom félévi beszám oltatásá
nak időpontja: m árcius 29. és 
április 28. K érjük, hogy az é r
dekeltek megfelelő beosztással 
tegyenek eleget kötelezettsé
güknek.

Megjelent a Világosság
februári száma. Közli Loris 
G allica tanu lm ányát a  XXI. 
egyetemes zsinat előkészüle
teiről. T arján  Im re „Trón és 
o ltá r” címen a  francia klerika- 
lizm usnak a világi oktatás e l
leni új tám adásával foglalko
zik. T anulm ányokat olvasha
tunk ezenkívül az élet kelet
kezéséről, napfogyatkozás és 
babona kapcsolatáról. F ran 
cis Baconról Szigeti József írt 
megemlékezést.

A  m ásodik felvonás báli je 
lenete szerkezetileg és tartal
m ilag kiváló írói megoldás, 
a rendezésnek viszont sajnos 
ez a leggyengébben sikerü lt 
része. A jellem ek kifejlődése 
i t t  szinte észrevétlenül to
vább fokozódik, és megtöltő- 
di'k drám aisággal. M ind izga- 
tóóbak lesznek a ki nem  m on
dott érzések és gondolatok is. 
Itt érződik m eg  igazán a  falu  
lakóinak nagy lelki m egráz
kódtatása. de m égis az á l ta 
lánosan jó t je len tő  ú j életbe 
való indulás változatos ú t
jának nehézségei. K ialakul a 
d rám ai csúcspont — azonban 
a darabban  itt  bizonyos tö rés 
ádl be.

Az író  az adódó nagy lehe
tőségeket nem  tu d ja  teljes, 
m értékben kiaknázni. Nem 
tu d ja  a d rám aiságát úgy fo
kozni, hogy az szinte ége
tővé váljon, hogy eggyek le
gyünk a  hősökkel, hogy a né
zők szám ára megokolt legyen 
a  megoldás. A z író valójá
ban nem  a megoldás fo lya
m atát, hanem  csak a végered
m ényét m utatja  be; így a 
megoldás folyam ata nem  tel
jes, nem meggyőző, sőt nem  
is egészen indokolt.. (Nehéz 
elhinni, hogy p á r  óra lefor
gása alatt, m inden különö
sebb ráhatás nélkül, lelkileg 
is így m eg tudo tt volna vál
tozni Bonds Lajos).

Az író elő tt sokkal nagyobb 
és sokkal kifejezőbb lehető
ségek álltaik. A darab „happy 
end”-es befejezése sem  eléggé 
indokolt, nem meggyőző, 
m ert egyes vonásaiban erő l
tetett.

Az író  nyilatkozatában k i
jelenti, hogy a lak ja inak  gon
dolkodásm ódját, beszédstílu
sát igyekezett kozelhozni az 
értelm iséghez, ezzel a m in t
egy előrem utatva. Azonban 
egyes helyeken ezt felesleges
nek ta rtha tjuk , (pl. a pesti 
aszfalthum or erő ltete tt a lkal
m azását a falusi környezet
ben) hasonlóan egyes kisebb 
szereplők beállítását is, m e
lyeket b á tran  sablonosnak is 
nevezhetünk. (Bencsdk Antal, 
Vidrák, Kálm ánka). Ezek az 
alakok lényegileg nem  v itték  
előre a  drám a cselekményét 
és különösebb, illetve újabb 
m ondanivalóval sem szolgál
tak.

E kisebb-nagyobb hibák 
figyelem bevételével is nyu
godtan k ije len thetjük , hogy 
a darab  sikeres. Hogy v ita t
kozunk rajta., ez csak jó. (Iga
zán csak jó  alkotásokon le
h e t vitatkozni).

A z ú j szem léletű, m ély  gon
dolátokkal tö ltö tt darab az 
utóbbi évek egyik legjobb mai- 
paraszt-tém ájú drámája, ép
pen  azért, m ert társadalm unk 
egyik legfontosabb problém á
já t igyekszik m egvilágítani 
az igazság és a  haladás tuda
tos, művészi eszközeivel.

Szigeti Ernő

FORINT A HÓVIRÁG”



Válaszol: A MENZAVEZETO
Áz egyetemen m indig szó

beszéd tárgya volt a menza, 
azonban az utóbbi két-há- 
rom  hónapban ta lán  a  szoká
sosnál is több panasz és ki
fogás m erü lt fel. M egkértük 
M argit nénit, a menza vezető
jét, hogy válaszoljon ezzel 
kapcsolatban néhány olyan

kérdésre, amely m indnyájun
kat foglalkoztat. Egy riport
term észetesen nem  o ldhatja 
meg a problém ákat, de szeret
nénk véget vetni az előfordu
ló felelőtlen megjegyzéseknek 
és ism ételten felhívni az ille
tékesek figyelm ét néhány, 
m inden bizonnyal m egoldha
tó problém ára.

Kérdés: Miért zsírosak a tálcák, a tányérok és a poha
rak? Miért piszkos az étterem kövezete?

Válasz: A m űanyag, amiből 
a tálcák és poharak készül
tek, még szárazon is zsíros 
tapin tású , nedvesen m ég in
kább. Ezt ímegszüntetni nem 
tudjuk. Az utóbbi hetekben 
azért javu lt a helyzet, m ert a 
tá lcádat a  konyhaszemélyzet 
eltörülgeti, am ennyire az idő
ből fu tja . Az evőeszközök és 
poharak mosogatása is sok 
időbe kerül, m indegyiket da

rabonként törülgetni nem  tu d 
juk. Az étterem  kövét heten
ként egyszer m ossák fel. Té
li időiben nehéz tisztán tartan 
ni, m e rt a  legkisebb eső után 
is azonnal csupa sá r  lesz.

(Megjegyzés: Ez m inden
képpen kevés, a higiéniát így 
nem  lehet biztosítani. Módot 
kellene találni arra , hogy leg
alább hét-három  naponként 
felm ossák a követ.)

Kérdés: Miért egyhangú a menzai koszt, és miért ízetlen 
sokszor az étel?

Válasz: I t t  vannak  a legna
gyobb nehézségeink, m e rt a  
beszerzési lehetőségek nagyon 
rosszak. A  M irelit V állalatnál 
jóform án csak kelkáposzta és 
spenót van, a burgonya, am it 
kapunk  a szállító vállalattól, 
olyan rossz, hogy átlagosan 
30 százaléka selejt. Néhány he
te  a  száraztészta és a  liszt be
szerzése is megnehezült. A be
szerzési nehézségek m ia tt 
kényszerülhet a m enza veze
tősége arra, hogy egy időre 
he tenkén t kétszer ta rtson  hús
ta lan  napot. Ezt m ár több

egyetemi étterem ben bevezet
ték.

Közétkeztetésnél úgy főzni 
lehetetlen, hogy m indenkinek 
kedvére legyem. A vendéglá
tó ipari előírások szerin t az 
ételeket kevés fűszerrel keil 
elkészíteni, hogy mindenki 
kedve szerin t ízesíthesse u tá
na. A só- és pap rika tartóka t 
az étkezők részben eltörték, 
jórészt pedig — sajnos, így 
van — hazavitték. M inden
esetre szólni fogok a konyhá
nak, hogy a leveseket ezután 
jobban sózzák meg,

Kérdés: Általános \a panasz, hogy kicsik az adagok, külö
nösen a hús. Mi ennek az oka, mekkora az előírásos hús
mennyiség?

Válasz: A  menza, m int m in
den közétkeztetési üzem, fo
rin t-tervvel dolgozik. Egy 
1948-as m iniszteri rendelet 
szabályozza még. m a is a költ
ségnorm át, jó llehet az á rak  
azóta jelentősen m egváltoztak.

Je lenleg  egy ebédre 4,54 fo
rin t, egy vacsorára 3,50 fo rin t 
a  norm a. Am ennyivel a  hall
gatok többet fizetnek, abból

fedezzük a rezsit, és abból 
adódik a válla la t nyeresége 
is. Az egyetemi dolgozók a  
m enüért azért fizetnek csak 
3,40-et, m ert é r tü k  állam i tá 
m ogatás is jáír, am i a  hallga
tók étkezésénél nincsen.

A fo rin t-terv  keretein  be
lü l általában  9 dg  nyershús 
ju t adagonként, -ami megfőz
ve, 4,5—5 dg lesz.

MI A VÉLEMÉNYED IFJÚSÁGINKRÓL?
A Komszomolszkaja Pravda közvéleménykutatására beérkezett válaszokból

Kérdés: Miért emelkedtek az árak A la carte-on?
Válasz: Az a la  carte  étke

zéshez a  nyersanyagot nem  a 
szállító válla la ttó l kapjuk, h a 
nem  piacon' vásároljuk . Az a 
la  carte nap iáron  dolgozik, az 
eladási á r  a nyersanyag-költ
ség 150 százaléka. Az árem el
kedés az  őszi-téli szokásos 
élelm iszer árem elkedés kö

vetkezménye. A  közkedvelt 
hasábburgonya azért dírágult 
meg, és az adág is azért csök
kent, m e rt i t t  idáig nem  ta r 
to ttuk  be az em líte tt előírást, 
s  ez az  étel ráfizetéses v o lt  
A rossz minőségű burgonya 
nagy selejtje  is hozzájáru lt az 
árem elkedéshez.

Kérdés: Miért kellett bevezetni a kenyérosztást? Mi az
oka annak, hogy jóformán sohasem kapnak a hallgatók friss 
kenyeret? Miért nem adnak legalább két szalvétát az étke
zéshez?

Válasz: A kenyeret m indig 
délu tánonként hozzák m ás
napra , m iután  az üzletek igé

nyét m ár ‘kielégítették. így az 
é tterem  gyakran kénytelen a  
szállítási napot megelőző é j

je l sü tö tt kenyérre l megelé
gedni. Ezen a helyzeten nem 
tudunk  változtatni. A hallga
tók figyelm ét többször felhív
tuk  m ár, hogy az  étkezéshez 
csak t ó t  szelet kenyér jár. 
Ennek ellenére sokan többet 
v ittek  el, ugyanakkor napon
ta  k ilószám ra dobtuk m oslék
ba az o tthagyott egész szelet 
kenyeret. A kenyér á ra  is be
leszám ít az ebéd árába, nem  
szabad pocsékolnunk. Egy 
szalvétát adunk  a kenyérhez, 
többet nem  tudunk, m ert 
többször annyi is  elfogyna, 
m in t ahány étkezőnk van.

(Megjegyzés: Ezzel sem m i
képpen nem  értünk egyet, hi
szen az evőeszközöket étkezés 
előtt fe lté tlenü l le kell törül
ni, erre elhasználódik az az 
egy szavéta, ráadásul sokszor 
át is nedvesedik a tálcától. 
Valam iképpen ‘biztosítani kel
lene még egy szalvétát m in
denkinek. K érjü k  a menza ve 
zetőségét, hogy tegye ezt meg, 
hiszen nem  jelent tetem es kü 
lönkiadást.)

Kérdés:
M ilyen beleszólása van a 

K lSZ-nek a m enza ügyeibe?

Válasz: G yakorlatilag sem
mi, hiszen az éttere in  a  Pest— 
Budai Üzemi Vendéglátó Vál
lalathoz tartozik. Jó  lenne 
azonban, ha a  KISZ alak íta
na egy menzabizottságot, ami 
segítségünkre lehetne néhány 
kérdés megoldásában.

(Megjegyzés: Tudomásom
szerint a KISZ-bizottság lé t
rehozott egy m enzaellenőrző  
csoportot, am ely azonban nem  
m űködik. M utatja ezt az, 
hogy M argit néni sem  tud ró
la, az egyik tagja, pedig őszin
tén megmondta, hogy fogalma  
sincs, m i lenne a feladata, 
m ert azonkívül, hogy a cso
porto t létrehozták, még sem 
m i nem  történt.)

iuikab Zoltán
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Még javíthatunk...
A m ásodik évfolyam  szám - 

v itelszak feb ruár 22-én 
ta rto tta  m unkaértekezletét, 
am elyen az  elm últ félév m un
k á já t az Ifjúság a szocializ
m usért próba vállalásának  te l
jesítését v ita ttá k  meg.

P app  János K lSZ-csoport- 
vezető ta rto tt beszámolót. A 
m ozgalom ban m indenki részt 
vesz. így  mennyiségi jav ításra  
n incs lehetőség, viszont a m i
nőségre, a vállalások te ljesí
tésén sok a jav ítan i való. Ta
nulm ányi átlageredm ényünk 
3,4, az egyetem i és a k ari á t
lag  a la tt m arad . Ennek m a
gyarázatá t főként a szem iná
rium okra való  nem kielégítő 
készülésben kell keresnünk. 
M ivel a vállalás egész évre 
szólt, m ég nem  késő az  ered
m ényen jav ítan i. A zt is m eg
állap íto ttuk , hogy egyesek a 
vállalások m egtételekor tú l
becsülték képességeiket. Poli
tik a i gazdaságtanból a csopor
tos vállalás 3,51 százalék volt, 
a  tényleges te ljesítés 3,35. Ezt 
a csorbát a  m ásik ideológiai 
tá rgy  a történelm i m ateria liz
m us é w é g i vizsgáin kell k i
köszörülnünk. A csoport véle
ménye, hogy á lta lában  nincs 
szükség a  csoport szám szerű 
vállalására , m ert az egyéni 
átlagok  növekedése m aga u tán  
vonja a csoportátlag növeke
dését is.

A politikai vállalások te 
rén . . .  Az a te is ta  körön tő
lünk  független tényezők m ia tt 
nem  tud tunk  részt venni. A 
politikai kör m unkája  fejlő

dést m utat. A továbbiakban 
színvonalasabb, vitaindító  elő
adások ta rtá sa  a cél. Poli
tikai intelligenciánk, az újság- 
olvasás kielégítő. Űj félada
tunk: fe lve ttük  a  kapcsolatot 
az Á prilis 4 G épgyár „Béke” 
szocialista brigádjával. Poli
tikai problém áink m egoldásá
hoz a  közös politikai foglal
kozásokat lá tju k  szükséges
nek, am ikor közelebb kerü l
nénk  egym áshoz és  m i is so
k a t tanu lha tnánk  a m unkás- 
fiataloktól.

Kultú rm unkánk  egyénen
kén t kielégítő, de a cso

portos vá lla lás teljesítésével 
baj van. A v á lla lt három  szín
darab  helyett csak egyet néz
tü n k  meg. H ibául róható fel, 
hogy a  csoportból a József 
A ttila olvasóm ozgalom ra sen
ki nem  jelentkezett, a  KISZ 
nyári ép ítő táboraiba a je len t
kezés kielégítő. Ránézésre a  
húszórás m ozgalom félévi te l
jesítése is jó. Az á tlag  11,5 
óra, de az á tlag  m ögött egye
seknél húsz óra teljesítése, 
m ásoknál 5 óra, illetve sem 
mi húzódik meg. A sportvál
lalások teljesítése nem  m ond
ható  jónak. Igaz, ebben nem 
csak mi vagyunk ludasok. A 
csillagtúrán  52 százalékos volt 
a részvétéi. A házi Versenyek 
irá n t csak a fiúk  közt volt 
érdeklődés. Az M HS-ben és a 
társadalm i, edzői, sportveze
tői tanfolyam okon való  rész
véte lre  nem  volt lehetőség.

Kolics K ároly állam i fele
lős főként a csoport fegyel
m éről beszélt. Ez á lta lában  
nem  kielégítő. Az előadások, 
a  szem inárium ok, a csoport
gyűlések fegyelm ét jav ítan i 
kell. Első fe lada t a ta n u l
m ányi fegyelem terén az, 
hogy a csoport m inden tagja 
8 órakor jelenjen  m eg az 
egyetem en, és ne előkelő ide
genként 9— 10 ó rako r libeg
jen  be.

* hozzászólók főként a ta- 
nulm ányi kérdéseket 

érin tették . Élénk v ita t vá lto tt 
ki, vállalja-e a csoport, hogy 
a politikai gazdaságtan elő
adás elő tt m indenki átnézi a  
jegyzetet, m ert m int az á lta 
lános szakos tapasz ta la t m u
ta tja  — e m ódszerrel keve
sebb m unkával jobb ered 
ményit lehet elérni. A csoport 
állásfoglalása: ezt ne válla l
juk  közösen, m ert m indenki 
egyéni m ódszerrel tanul. F el
vetődött az a kérdés, hogy a 
gyakorlati tárgyakból, konkré
tan  a statisztikából 4—5-en 
tanu ljunk  közösen. Ez a k ér
dés függőben m aradt, m ert 
nyilvánvaló, hogy az anyagot 
m indenkinek egyedül kell el
sa já títan i, közösen csak egy
m ás konzultálásáról lehe t szó. 
Az értekezlet végén Kolics á l
lam i csoportvezető öröm m el 
á llap íto tta  meg, hogy bár 
összes problém áinkat m egvi
ta tn i nem  tudtuk, a tag
sáp fegyelme és ak tiv itása az 
előző csoportgyűlésekhez k é
pest lényeges javu lást m utat.

L. S-

A  Komszomolszkaja Pravda j 
közvélem énykutatást végzett | 
az ifjúság körében, a T ársada
lom tudom ányi Intézet á ltal 
kiadott kérdések alapján, hogy 
ki hogyan értékeli sa já t nem
zedékének m unkáját, m aga
tartását.

Az első kérdés általánosan 
veti fel az ifjúságról alkotott 
képet. A válaszok közül na
gyon kevés volt olyan, am ely 
egyoldalúan foglalt á llást és 
határozott igennel állíto tta 
volna, hppv meg van elégedve 
nemzedékével, de olyan sem 
akadt, aki csak a rossz "tulaj
donságait lá tta  volna meg.

Idézzünk talán  egy közgaz
dászt :
' „Véleményem  inkább pozi

tív, m ert büszke vagyok az 
ifjúság sikereire, a tudomány, 
a technika, és a mezőgazda
ság terén Tetszik  nékem , 
hogy m ind nagyobb feladato
kat lehet a fiatalokra bízni, s 
aztíkat sikeresen oldják meg. 
Sajnos vannak még közöttünk  
tétlen  em berek, akikben nincs 
elég „tűz“ és fantázia.’

Egy autójavító  szakm unkás 
szintén ezzel a kérdéssel fog
lalkozik :

„Ha őszinte akarok lenni, 
nekem  jobban tetszik a húsz
évesnél idősebb generáció. Ök 
átélték  a háború éveit, em lé
keznek a  kenyér-, cukor-, vaj- 
és egyéb gondokra, m íg a fia
talabb nem zedék megszokta, 
hogy m indene megvan, s ta lán  
éppen ezért passzívabb, sok 
időt fordítanak haszontalan 
dolgokra, nem  törőd".ek sem 
saját, sem em bertársaik  érde
keivel.’1

A következő kérdésre, hogy: 
m it ta r t  az ifjúság legjobb 
tulajdonságának — érdem es 
idézni egy moszkvai rendőr 
válaszából:

„legfőbb jellemvonása, s
egyben legfőbb erőssége a
szovjet ifjúságnak a békére 
való törekvés és az, hogy 
kom m unista  módon akar élni 
és dolgozni“.

Ve a legjobban az ragad 
meg engem, hogy az „enyém ” 
szót teljesen szám űzte a
„m ienk” kifejezés. Amikor 
dolgozni m entünk azt m ond- 

( tűk  a üzem ünk”, a „mi 
I kolhozunk”. Ez a szó „m iénk”
I mindig büszkeséggel tölt el, 
i m ert benne rejlik  egész szov- 
| je t társadalm unk lényege” —
: írja  a fent is idézett közgaz

dász.
A legtöbb levélíró foglalko

zik az ifjúság negatív vonásai
val is. Szinte állandóan visz- 
szatérő problém a a huliganiz
mus. a részegeskedés, a vere
kedés, a külföldi d ivat m aj- 
molása, a  fiúk. és lányok kö
zötti egészségtelen kapcsolat. 
Van aki azt hiányolja, hogy 
nem  veszik komolyan a tá r 
sadalm i m unkát és a  végtelen
ségig közömbösek, passzívak. 
Epy-egy levélíró határozottan 
k ije len ti:

„ . . .  s m indezért ki a fele
lős? Azok az em berek. akik 
m ayuk is közömbösen m ennek 
el a kirívó esetek m elle tt”.

A rra  a  kérdésre, hogy: Az 
ifjúságnak vannak-e m eghatá

rozott céljai, szinte egyöntetű 
határozott igennel válaszol
tak. Term észetesen ezen belül 
minden'.cinefk más és más a 
célja. Ki orvos, ki mérnök, van 
aki jó szakm unkás, ism ét más 
festő, vagy szobrász szeretne 
lenni, de van kinek gyerm e
ke nevelése a legfőbb problé
ma és ezt a feladatá t akarja  a 
legjobban elvégezni. Egy szak. 
em ber írja:

„Hogyan alakul ki a cél el
képzelése az emberben? Elő
ször álom  — m ajd cél — és 
végül valóság. De, hogy ezt a 
valóságot elérjük, nagyon so
ka t kell dolgoznunk érte. Én 
már a valóság fázisánál tar
tok, ezért nem  beszélhetek 
naoy célokról, am it még el 
ke ll érnem. Tökéletesen kielé
g ít n m unkám  — meg óztam, 
ott van a kisfiam . A z t akarom, 
hogy olyan em ber váljon belő
le, aki m indenütt megállja a 
helyét, kom m unista módon  
él és dolgozik. M indent sze
re tnék megadni neki, ami az 
én gyerm ekkotom ból hiány
zott.’“

Többen csak egy szóval vá
laszoltak „Ember szeretnék 
le n n i!“

Egyik-m ásik levélből kiesen, 
dűl az őszinte önkorholás. 
„Kár, hogy nem  egy pár év

vel ezelőtt tisztáztam  m a
gam ban, hogy mi is a  célom 
az életben. Most 28 éves fejjel 
kezdtem  el tanulni, m íg az 
ifjúság legfogékonyabb éveit 
haszontalan dolgokra fecsérel
tem el.

Az életen el kell gondolkoz
ni. s aki ezt nem  teszi meg, 
az prim itív  em ber.” — ír ja  egy 
alm a-atai m unkás.

Mások jóleső érzéssel á lla
p ítják  meg: „A célomat elér
tem. ebben biztos vagyok, h i
szen mindene megtettem , am i 
csak módomban állt. T anul
tam  olvastam  és igyekeztem a 
legjobb erőmm el dolgozni. Az 
ifjúság fe ladata it így foglalhat
nám össze — figyelni, lát
ni. utaznL kérdezni — m inél 
többet! De ne feledkezzünk el 
a test m űveléséről sem. Spor
toljunk, Jelszavunk legyen az, 
am i az ókori görögöké volt — 
M űveld szellem edet és teste
det egyaránt, m ert csak így 
leszel tökéletes ember. A zt h i
szem. hogy a m i tá r s a d a 
lmink m inden lehetőséget 
m egad az ifjúságnak, í^ogy 
céljait elérje, s ha nem  gátol 
meg bennünket az átkozott 
atom háború, úgy  gondolom, 
hogy a célok valósággá vál- 

! naik“.
Világi Éva

NAPFOGYATKOZÁS

15. 8.50: S zírié  dlákeendelésre. az első óra szünet ele
jén  volt a  napfogyatkozás tetőpontja. 10 percnyi időre közgaz
dászok lepték el a kísérteties fényben csillogó Dimitrov teret.

Gyanakvó tek in te tek  vizsgálják a Nap elleni m erényletet. Egye
sek szabad szemmel, mások rögtönzött segédeszközök (kormo
zott üveg, napszemüveg, fekete filmszalag, autászélvédő stb.) 

segítségével nézik a ritka  eseményt.
Foto: Faklen Pál

Húsz perc kell 
ahhoz, hogy a 

Nagymező utcából 
beérjek  az egyetem 
re. A m ikor a  ka
punkon kiléptem , tíz 
perc m úlva le tt 
volna nyolc. A ta 
nárnő, akivel az el
ső óra lesz, a pontos
ságra  szerfölött ké
nyes. A m agam  ré
széről felvonultattam  
m ár a  késéssel kap
csolatban m inden 
mentséget. Egypár- 
szor áram szünet jö tt 
közbe, m áskor meg 
azért késtem, m ert 
o tthon rám zárták  
az a jtó t, s nem  volt 
kulcsom. Szálltam  
m ár 49-es helyett 
53-asra, s ezt csak az. 
Üllői úton vettem  
észre. Ezekután nem 
szabad többet kés
nem.

Már  csak 9 per
cem van, el

vesztem. Vagy tán  
mégsem? A z  u tca 
sarkán  taxiállom ás, 
benne taxi. T üstént 
beleülök, s mondom 
a vezetőnek: „Dim it
rov tér, egyetem.” El-

N A G Y  T É L I  KÖDr
indulunk, s nagyon 
elégedett vagyok. Ke
rül, am ibe ke
rül. Ennyit igazán 
m egengedhetek m a
gamnak. Végigsuha
nunk a N épköztár
saság ú tján , Engels 
tér, K iskörút. Itt 
e rre  m in tha más 
lenne az idő, m int 
mifelénk. Kezd szi
tá ln i a köd'. A K ál
vin téren  a  sofőr 
m egkérdi: „Elég
lesz-e az épület sa r
káig, vagy vigyem a 
bejára t elé? Az utób
bi drágább, m ert 
kicsit kerülni kell,” 
Ez még azt hiszi, 
hogy koldús vagyok 
és nincs pénzem. Ha
nyagul megnézem 
az órám at, még 4 
percem  van. M iért 
ne kerü lhetnénk? 
M iért n e  lássák a k a 
pu előtt, hogy ta x i
val jö ttem ? M iért ne 
pukkadjanak, aki«: 
ism ernek? „Lehet a 
bejára t elé” — fe
leltem  közönyösen. 
B ekanyarodunk egy

szűk m ellékutcába. 
I tt  m ár m inden 
vastag ködlepelbe 
burkolódzott. Alig- 
alig lehet kivenni, 
hogy kétoldalt há
zak állnak. A 
ködöt késsel le 
hetne vágni, ak á r
csak Londonban. 
Eszembe ju t a két 
közism ert szegedi p a 
pucs egy londoni üz
let k irakatában , s 
elmesélem a sofőr
nek. Legalább ezt 
kap ja  tőlem, hisz 
borravalót úgysem 
adok, elvégre az or
szág ' leghaladóbb 
egyetem ére járok. 
Most valam i ke
m énybe ütköztünk. 
Föld! Föld! — aka
rom m ondani, járda. 
H a ezután m inden si
m án megy, rögtön ott 
vagyunk. , Fizetek, 
de nem  tudom  ki
nyitni az ajtó t. A so
főr segít, de gúnyo
san mosolyog. Nem 

.baj. „V iszontlátás
ra !” — mondom han 
gosan, s m agam ban

még utánagondolom , 
hegy sohanapján. 
Egyébként ebben a  
töm ény ködben sen
ki sem látta , hogy 
autón érkeztem . Ta
lán jobb is. V illám 
gyorsan a m ásodik 
em eleten term ek. A 
folyosón előttem  
megy a  barátom . 
Osonva előzöm meg, 
hogy ne kelljen ta 
lálkoznom vele. M in
den p illanat drága. 
Még elég sokan jön
nek, ez azonban nem  
vigasztal. N álam  
ugyanis egy perccel 
m ú lt nyolc. Bárcsak 
sietne az órám! A 
halántékom  szédí- 
tően lüktet, m ire 
felloholok a h arm a
dikra.

Beesek a te rem 
be. Az óra m ár 

elkezdődött. „Elné
zést . . .  a  késésért, de 
a köd . . .  m ia tt ne
hezen . . .  jö tt a  v illa
mos.” — lihegtem, 
m ire így ok ta t ki az 
egyik ko llégám : 
M iért nem  vágtad 
m agad tax ib a?”

Dudás Péter



Nem hátrál a teheráni egyetem TAVASZI KEPÉK
Február 21-én Teheránban  

m egnyílt a m edzslin  (parla
m ent) 20■ ülésszaka, a tehe
ráni egyetem et azonban im 
m ár harm adik hete tartják  
megszállva a katonák és rend
őróik, s nem  engedik be a 
hallgatókat a m ásodik ottho
nukba. Hogy m i az összefüg
gés <e k é t  dolog között? tűnnek 
m egértéséhez valam ivel ré
gebbi esem ényekkel k e ll kez
deni.

M int ismeretes, a napok
ban tarto tták Iránban a m á

sodik fordulóját azoknak a 
választásoknak, .mélyeket ere
detileg a m últ tavaszon ke l
le tt volna m egtartani. De az 
első fordulóra csak nyáron ke 
rü lt sor, m ert a sah „alapo
san” akarta előkészíteni. Ez 
sikerü lt is, és a csalárd vá 
lasztási kom édia eredm énye
kén t a sah listája aratott 
„győzelm et”.

De ekkor olyasmi történt, 
am i még nem  fordult elő az 
iráni parlam ent történetében: 
a  n é p  hatalm as tiltakozó m oz
galm ának hatására a sah 
kényte len  volt a választáso
ka t érvényteleníteni és a kor
m ányt lemondatni. K étségte
len, e nagy politikai győzel
m et elősegítették az utóbbi 
években  lezajlott közép- és 
távol-keleti esem ények, neve
zetesen  az iraki, a dél-koreai 
és a törökországi m egm ozdu
lások.

A z  iráni reakció azonban ú j 
támadásra  • készült. T itokban  
előkészítette a választások

m ásodik fordulóját, m ajd m eg
lepetésszerűen m egindította  a 
választási gépezetet, és né
hány nappal ezelőtt már ösz- 
sze is ült a parlam ent. A  kor
m ányzat m inden bizonnyal 
igen elégedett m anőverének  
sikerévéi, hogy a népet kész 
tények elé állította, de m ost 
is fé lreism erte a  töm egek po
litikai éberségét és elszántsá
gát.

Országszerte újra felcsaptak  
a tiltakozás és felháborodás 
hullámai, s ennek része az 
egyetem isták tüntetése is, 
nemcsak Teheránban, hanem  
a vidéki egyetem eken is, sőt 
a külföldön tanuló iráni 
diákok körében, is nagyszabá
sú tüntetések, ü lősztrájkok  
vannak. V alam ennyien  — a 
dolgozókkal együtt — követe
lik: érvényte len ítsék a hamis 
választásokat!

A  sah, hétéves egyedural
m a alatt sokat „fáradozott”, 
m ind terrorral, m ind demagó
giával azon, hagy az egyete
m eket lefegyverezze po litika i
lag. A z  egyetem isták azonban  
m inden évben  m egem lékeznek  
az 1953-ban, a M oszadik el
leni puccs után m ártírhalált 
halt d iáktársaik em lékéről, 
akik hazájuk függetlenségé
nek kiharcolását tű zték  ki cé
hei. N em csak em léküket őr
zik, nem  fe ledkeznek m eg az 
esküjükről sem, hogy a végső 
győzelemig fo ly ta tják  ,a har
cot.

FERUZAN

Mit olvassunk
Régi

görög hétköznapok
Szem elvények a  görög m ű
velődés forrásaiból. Gondo
la t Kiadó.

A gyűjtem ényes kötet a 
görötg é let m indennap jait m u
ta t ja  ibe a  korabeli források 
alap ján . Sorra veszi az ókori 
görög em ber életének  külön
féle te rü le te it: m unkáját, kö
zösségi életének központját
— a piacot —, étkezéseit, 
szórakozását, já téka it, ado
m áit, szerelm ét, házasságát. 
A  könyv az Európa A ntoló
gia görög sorozatában je len t 
meg. — K önyvtári szám a: Sz 
6220.

Fukász György :
A m agyarországi 

p o lg á ri radikalizm us  
történetéhez

1900—1918. Jászi Oszkár
ideológiájának b írálata .
G ondolat Kiadó.

A szerző a m arxizm ust bí
rá ló  különböző elm életek 
egyik m agyarországi fo rrása
k én t a századelejl polgári ra 
dikalizm ust jelöli meg, m int 
am ely különösen a polgárság 
és az értelm iség egy«s ré te 
geiben ihatott erősen. Ennek 
az ideológiának vezető képvi
selője vo lt Jászi Oszkár, akit 
anfcimarxizmusa nyugati emig- 
rációs éveiben a szovjetelle- 
nességbe és népi dem okrati
kus fejlődésünk tagadásába 
sodort. A szerző m élyreható 
elem zéssel m u ta tja  ki a pol
gári radikalizm usnak úgy po
zitív, m in t negatív  vonásait.
— K önyvtári száma: B 14 273.

Győri D ezső:

Gömöri rengeteg
Regény. Zrínyi Kiadó.

A népszerű történelm i re 
gények írója ezú tta l a közel
m últból veszi tém áját: 1944 
őszén, egy felvidéki h a tár-  
m enti k isvárosban játszódik 
a regény cselekménye. A tör
té n e t hősei a Rima-völgyben 
m űködő m agyar partizánok, 
akik  a kisváros lakóitól tá 
m ogatva küzdenek a ném et 
fasiszták  ellen. — K önyvtári 
szám a: Sz 6195.

I P arragi Györgyr:
I
j fasizmus frakkban és mundérban
! K ossuth Kiadó.

A szerző  dokum entum ok 
százain m u ta tja  be, hogy az  j 
egyenruhában já ró  fasiszta j 

j gyilkosok hogyan húzódtak | 
I vissza H itle r bukása u tán  a  ' 
| polgári életbe, hogy m agas 

pozíciókból továbbra is régi 
| cé lja ikért harcoljanak. így 
I le tt Nyugat-Ném etország új- 
i bál a fasizm usnak, a m ilita- 

rizm usnak és a pángerm aniz- 
I m usnak melegágya, egész 
! Európát fenyegető tűzfészek. 
Különösen időszerű a  könyv 

, ma. am ikor a fasizm us ú jra  
| egyenruhát ö lt s egyre leple- 
I zetlenebbül nyilatkozik meg. 

— K önyvtári szám a: B 14 233.
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Fekete Gyula:

\ fiatalasszony
Regény.
Szépirodalm i Kiadó.

Válságba ju to tt-e  valóban 
a házasság? M iért van az, 
hogy gyakran még az egym ás
hoz illő, szerelm es fiatalok 
házasélete is rövid  idő u tán  
felbom lik? Ezekre a kérdé
sekre keresi a feleletet az 
író s a választ az em ber 
fejlődésének válságos szaka
szában ta lá lja  meg. K orunk
ban a m egváltozott világkép, 
a m egváltozott gazdasági-tár
sadalm i környezet s a vál
tozó életm ód m elle tt lem a
rad t az em ber tu d a tán a k  fej
lődése, nagykorúsodása — -a 

[ házasságban is a  forrongó kor 
j problém ái ütköznek össze sz  
I egyénekben. — K önyvtári 
I  szám a: Sz 6237.

Rolland. Romain:

Zenei utazások 
a múlt birodalmában

Zeneműkiadó.

Rom ain Rolland ebben a 
kötetben összegyűjtött írásai 
a XVII—XVIII. század ze
nei életéről festenek p á ra t
lanul széles látókörű képet, 

j egyesítve a tudós elfogulat- 
j lanságát a  régm últ korok 
irán ti ih le te tt lelkesedéssel. 
Nem a  zenei csúcsokat v á
lasztja ki, hanem  a zenei köz
nyelv szorgalm as művelőit, a 

I -korukban népszerű s m a m ár J többnyire e lfe le jte tt m este
reket, akiknek m unkássága 

' kitölti és összeköti a m uzsika 
; nagyjainak m eg-m egszakadó 
j láncát. — K önyvtári szám a: 
I  Sz 6236.

Tatarozzák a „G ellért-tanszéket”

Sütkérezés

A P R Ó S Á G O K
Abszolút igazság

Egy k is  társaság beszél
getett arról, hogy a képle
tek  és a rajzok m ennyire  

m egkönnyítik, érthetőbbé 
teszik az egyébként bo
nyolult m atem atikai té
teleket. Már vagy tíz per
ce fo ly t a  vita, am ikor az 
egyik ott-tartózkodó m eg
jegyezte: — alapjában véve  
ez n em  nagy valami. Egy 
m atem atikai té te lt kép- 
letüeg fe lírn i vagy fe l
rajzolni — egyszerű kis 
produkció. Ennél — saját 
szem em m el láttam  — már 
sokkal nagyobb, m ond
hatnám  korszakalkotó
kép leteket is fe lír tak  már, 
óriási távla tokat nyitva  
olyan tudom ányoknak, 
m in t például a filozófia.

— M iért éppen a filo
zófia?

— Igen, éppen a filozó

fia. Nem rég az egyik filozó
fia  szem inárium unkon m ély  
és hosszas hallgatás után  
tanársegédünk végleg m eg
győződött arról, hogy a 
csoportban, senkinek, még 
fogalm a sincs az abszolút 
igazság m ibenlétének hogy- 
voltáról. Szegény nagyon  
elkeseredett. E kkor valaki 
fe lve te tte , hogy próbálja 
talán a tanársegéd elvtárs 
fe lrajzolni a problémát 
okozó „igazságot’ . Hiszen  
már eddig  is számos kér
dést sikerült rajzban m eg
magyarázni, a nem  éppen  
abszolút zseni társaság
nak. S m it m eg nem  tesz 
csoportjáért egy meleg 
szívű  szem inárium vezető?  
Félrajzolta. A z  abszolút 
igazságot. ,

Felsőfokon
— Kedves hallgatóim, 

m int ugyebár az előző szá
m ítások alapján fe lír t ké t
dim enziós és kombinációs, 
sőt, „tudományosan sta
tisztikai" táblázatból k itű 
nik, a hallgatóság nem ek  
szerinti, kétism érves cso
portosítása viszonyszám ok
ban így alakul:

A  férfihallgatók az egész 
hallgatóság m integy hat
van százalékát alkotják. 
A  női hallgatók tehát 
negyven százalékát. Ez na
gyon lényeges m om entum , 
m ert világosan m egm u
tatja, hogy n em  70 szá
za lék  a férfihallgatók ará
nya, hanem  csak hatvan  
százalék, s nem  30 száza
lék a nők aránya, hanem  
negyven. Ezt figyelem be  
véve , bátran k ije len the t
jük , hogy száz hallgató 
közül átlagosan hatvan

hallgató fé r fi és csak negy
ven  nő-

— Ezek után m egkérem  
kedves kollégájukat, B ok
sa Bertalant, hogy össze
gezze az általam  elm on
dottakat, és röviden ele
m ezze a  férfi- és női hall
gatók megoszlási viszony- 
számait. De csak röviden!

— H á t. . .  hát, végered
m ényben, ha k iem eljük  az 
előadás lényegét, akkor 
m egállapíthatjuk, hogy a 
hallgatóság negyven  száza
léka férfi, harminc szá
zaléka nő.

— Hogyan? Maga nem  
hallgatta kellő figyelem 
m el az előadásomat!? Ma
ga nem  tud m egjegyezni 
két számot? Még harminc 
százalék h iányzik az egész
ből. Hová tűn t a mara
dék harm inc százalék?

— Az!?  — Nincs itt  az 
órán.

D i á k t á r s u n k  

N y á r i  I m r e

I. éves hallgató feb ruár 20- 
án  v ára tlanu l elhunyt. Szor
galmas, lelkiism eretes em bert 
vesztettünk el benne.

K I S Z - H I R E K
M árcius elsején alapszerve

zeti taggyűlések lesznek. Meg
tárgyalják  az „Ifjúság a szo- 
ciallizmusért’’-mozgalom je len 
legi helyzetét és a második 
félév feladatait.

★
TD K -értekezletet ta rto ttak  

feb ruár 25-én a K lSZ-bizott- 
ság rendezésében a TD K-tit- 
károk.

Megindult az új idény!

Labdarúgás,
M egkezdődtek a labdarúgó- i vessünk egy p illan tást 

bajnokság II. fo rdu ló jának  j beliára: 
mérkőzései. Idénykezdés elő tt |

a t*-

ß p . n .  oszt. K eleti csoport őszi v égeredm énye

1. H. ÉTI 15 14 1 — 56:13 29
2. TÜKER 15 10 4 1 33214 24
3. P énzverő 15 10 3 2 42:24 23
4. S-lketek 15 10 2 3 43:23 22
5. K özgazd. Egy. 15 10 — 5 32:28 20
6. K ispesti Húsos 15 7 3 5 27:23 17
7. P o s ta  jav ító 15 7 1 7 39:27 15
8. KIOSZ SP. 15 6 3 6 16:20 15
9. L ászló -kó rház 15 4 5 6 19:28 13

10. M üsz. M űv. 15 5 2 8 29:28 12
11. F é r. V asu tas 15 4 4 7 23:27 12
12. F ilm tech n ik a 15 3 3 19 17:44 913. K öztisztaság 15 3 2 10 17:42 814. HÉV 15 2 4 9 13:40 8
15. R ákosliget 15 3 1 11 19:38 716. F ások 15 1 4 10 20:40 6

A csapa t a  vizsgaidőszak 
befejezése u tán  megkezdte
előkészületeit az új idényre — 
am ely nem a  legjobban sike
rü lt; elsősorban szabadban 
dolgozott kevesebbet a  csa
pat, és a to rnaterm i edzéseit 
sem szo lgálták  te lje s egészé
ben az erőn lé t fejlesztését.

I t t  em lítjük  meg az  örven
detes tényt, hogy a csapat 
tanulm ányi eredm énye javu lt: 
3,78, négyen é rte k  el jórendű- 
ségnél jobb eredm ényt.

E lkészült a csapat sorsolá
sa is, közöljük a sorsolás e l
ső részét:

II. 26. Pénzverő—Közgazd. 
Egyetem

III. 5. Közgazd. Egy.—HÉV 
III. 12. László-kórház—Köz

gazd. Egy.
III. 19. Közgazd. Egy—Film - 

technika

Sajnos, a m érkőzések helyét 
és időpon tjá t csak  a  legrit
kább  esetben, tud juk  közölni, 
ugyanis ez legtöbbször csak 
az utolsó p illana tban  dől el. 
Felh ív juk a  szurkolók figyel
m ét a rra , hogy a  m érkőzések 
helyéről és idejéről p lakáton 
fogunk értesítést adni.

A csapat őszi te ljesítm ényé
ről és tavaszi terveiről így 
nyilatkozott T ráj Gyula csa
patkap itány: ,,Az őszi te ljesít

m énnyel m eg vagyok eléged
ve, b á r  az ötödik helyen vé
geztünk, a csapatban  több 
van, miint am ennyit a je len
legi helyezés m utat. Remélem, 
hogy a tavaszi idényben azt 
n y ú jtja  a csapat, am ire képes, 
annál is inkább, m ivel az új 
játékosok jól beilleszkedtek az 
együttesbe, az edzések látoga- 
to ttabbak , m in t eddig, és ja 
vu lt a csapatszellem  is. A j á 
tékosok nevében m egígérhe
tem , m indent m egteszünk a 
jó  szereplés érdekében, s  ta 
lán  ha egy kis szerencsénk is 
lesz, fe lju th a tu n k  az első osz
tá lyba.”

Jó  m unkát és sok sikert kí
vánunk  hozzá!

Kosárlabda
Ebben a sportágban  is 

kezdtek sportolóink. A férfi 
első csapat első m érkőzése e l
m arad t. A lányok viszont m ár 
tú l vannak  az első osztályon.

F eb ruár 19. I. forduló:
Közgazdasági Egy.—Ganz-

MÁVAG 31:27.
A ta rta lékosán  felálló csa

pat elsősorban jó  védőm unká
val kerekedett felül az 5. he
lyen, álló  ellenféllel szemben.

Közgazd. Egy.—Bp. S parta 
cus B. 73:65.

K étszeres hosszabbítás utó« 
nyertünk  a B-csapat ellen.

ÁRU -  ZENE -  PÉNZ
TDK szakdolgozat

A „froe o’clock tea“ — 
m ásnéven  az ötórai tea (L: 
Országh: Angol—magyar szó
tár. Budapest, 1960. 717.) — 
közism ert és közszeretetének  
örvendő intézm ény, am ely  
azonban m ár többeket ju tta 
to tt a tönk szélére és a légió
ba is, m in t például W ürftt 
Egont is, Zürichből. (P. Ho
ward: Tizennégykarátos autó. 
Budapest, 1958. 94. o.)

Ez a kiváló találm ány vi
lághódító ú tja  során nem  ke
rülte el hazánkat sem. A  fe l
bomló jam pecáársadalom  és a 
helyükre benyomuló huligánok  
nyom án egyetem ünkön  is fe l
ü tö tte  a fe jé t. Ennek a tér
hódításnak három fő fázisát 
figyelhettük  meg. Először 
1959 őszén je len tkeze tt ké p 
m utatóan szelíd „Csak egye
tem istáknak” néven. Ebben 
a form ában tartotta magát 
egy fé léven  keresztül, m a jd  
a vizsgaidőszak után  — rész
ben fe lszínen  is je lentkező  
gazdasági, részben bonyolul
tabban társadalm i okokból k i
folyólag  — m ár m in t kim on
dottan ötórai tea, kiszélese
dett lehetőségekkel és társa
dalm i alappal je len t meg. 
(„Jazz is! Tánc is”) E zeken a 
rendezvény éken  végre teljes  
pampájában virágzott k i a 
társadalmi munkamegosztás, 
am ely szerint az Á ru t a nagy
budapesti leányiskolák, a 
Zenét az Ifjúsági Jazz, a 
Pénzt a patriarchális és m a t
riarchális társadalom vezető  
rétege szolgáltatta. (L: 
Brehm: Á lla tok  világa. V. kö
tet — Gerincesek. Bp. 1958. 
436. o.) A  fejlődés harm adik 
szakasza napjainkban, sze
m ü n k  előtt za jlik  le, aráikor - 
is az auAút vasárnap délutá
nonkén t „Közgazdász Irodal
m i Teák” álnév alatt foglalja  
el. Itt azonban meg kell di
nünk.

Kérdem  éru m ilyen  jogon 
netreziik ezeket a z  „irodalmi 
teáikat’* 1 közgazdásznak, am i
kor a résztvevők között a

közgazdászók gyakorisága 
legfeljebb csak (kiemelés tő
lem) Á,6 százalék. (L: Köves— 
P ám iczki: Á ltalános sta tisz
tika. Budapest, 1960. 31.)

K érdem  én, m ilyen  jogon 
nevezik  ezeket a „közgazdász 
teákat” irodalm iaknak, am i
kor az irodalmat csak a szü 
netekben  követik  el, a bü fé
ben váló tolongás a láfesté
séül, m ellékesen.

K érdem  én, m ilyen  jogon 
nevezik  ezeket a „közgazdász 
irodalm iakat” teának, am ikor 
az em líte tt tömegszerencsét
lenségeken legfeljebb bort, 
sört, pálinkát, legjobb eset
ben kávét lehet csak kapni. 
.Budapest Fővárosi Tanácsá
nak Italm érési Urbáriuma. 
Budapest, 1955 IX . 4. hrsz 
253.)

M indezek előrebocsátása 
után  a fogyasztóerők és a fo 
gyasztási viszonyok összhang
jának fönntartása érdekében  
javaslom  a term inus technicus 
revízió já t és egyben ajánlom  
az alábbi elnevezéseket: Sör
csarnok az „Értéktörvény
hez”: „Medián K ávéház“:
„Derivált Bár”; „Leibeigen
schaft Espresso” vagy csak 
egyszerűen „Rázda”.

Dékány István
V\\\\\\\\\\\\\\\\\\^^^

T O T H  I V A N
harm adéves hallgatónk

ÖNÁLLÓ GORDONKA ESTJE
1961. m árcius 2-án, délután 

fél 7-kor a M arx K ároly Köz
gazdaságtudom ány Egyetem 
klubterm ében.

K O Z G A Z O A S Z  
a M arx K aroly K özgazdaság

tu dom ány i egyetem  lao ia . 
Cím : [X.. Litmltrov tá r 8 

T elefon : 186—860/138 m. 
S z e rk e sz ti, Bögre K atalin 

K iad ja: H írlapk iadó  V állalat 
Készül a SziKra L apnyo tndaP as 

M egjelenik 2 fie tenk in t 
S zik ra  L apnyom da


	1961-01-03 / 1. szám
	1961-01-17 / 2. szám
	1961-01-31 / 3. szám
	1961-02-14 / 4. szám
	1961-02-28 / 5. szám
	1961-03-14 / 6. szám
	1961-03-28 / 7. szám
	1961-04-11 / 8. szám
	1961-04-25 / 9. szám
	1961-05-09 / 10. szám
	1961-05-23 / 11. szám
	1961-06-05 / 12. szám
	1961-06-19 / 13. szám
	1961-09-11 / 14. szám
	1961-09-25 / 15. szám
	1961-10-09 / 16. szám
	1961-10-23 / 17. szám
	1961-11-06 / 18. szám
	1961-11-20 / 19. szám
	1961-12-04 / 20. szám
	1961-12-18 / 21. szám

